Revista

)

No. 17 | Enero - Junio 2021

Publicacion especializada en la gestion de servicios pUblicos

, cambio y evolucio

nes de LF pandemi

| r"" :

en laimplementacion & [
deI pensamiento agil o
coma detonante de la inn |or. ' \
en el mejoramiento de pro R |

n m

ue e
Grupo-epm

Soluciones integrales,
confiables y factibles para







e

energia | gasnatural | aguas



Revista

Publicacion especializada en la gestién de servicios publicos e p

Revista EPM No.17
Enero - Junio 2021
ISSN: 2145-1524

Grupo Directivo EPM:

Jorge Andrés Carrillo Cardoso

Gerente General

Maria Cristina Toro Restrepo

Secretaria General

Daniel Arango Angel

Vicepresidente Ejecutivo Gestion de Negocios
Dario Amar Flérez
[...]
plazo, el rigor técnico, juridico, financiero y gerencial,
se convierten en los pilares de la estrategia de la
empresa.

Desde 2019, TICSA pertenece 100% al Grupo EPM
con la operacion de 4 confratos BOT (Build, Operate,
Transfer), que incluyen 5 PTAR's municipales
ubicadas en las ciudades de Celaya, Lerdo, Colima

Formalizacion
de acuerdos
para redso de
600 Ips para
PEMEX

(1csa

Geipoega

Inicio de
operacion
en Colombia

Fortalecimiento
de las lineas de
negocio

y Morelia, con capacidad de 3.58 metros cGbicos,
algunas con servicio de reGso.

En octubre del mismo afio inici6 la operacion de la
Planta de ReGso de Agua para un grupo cervecero
trasnacional en la Ciudad de México, proyecto cuyo
objetivo es disminuir el consumo de agua de pozos
que abastece los circuitos de enfriamiento.

En 2020 se inicid la operacion de la Planta de
Tratamiento de Lixiviados para el relleno sanitario La
Pradera, perteneciente a EMVARIAS. En este mismo
afio se disend, construyd y puso en marcha una
PCTAR, un contenedor que en su inferior incorpora la
primera planta de tratamiento de aguas residuales
para El Escobero, dentro del municipio de Envigado,
Antioquia (Colombial.

Primera
operacion de la
PTAR La Pradera

Primera
operacion
industrial a un
grupo cervecero
trasnacional

Figura 3. Linea de tiempo TICSA Grupo EPM.




El pasado 29 de marzo de 2021 se firmd el acta de
transaccion entre TICSA y EPM para llevar a cabo el
disefio, suministro, fransporte, instalacion y pruebas
de planta para el aprovechamiento de biogds, para
inyeccion de biometano a las redes de gas natural
de EPM dentro de la PTAR San Fernando, ubicada
en el municipio de ItagUi, Antioquia (Colombial.

Actualmente la empresa cuenta con varios
proyectos en construccion, tipo EPC (Engineering,

@@

Procurement and Construction), tanfo en México
como en Colombia para clientes de sectores
pUblico y privado. Ademas TICSA ha consolidado
un portafolio ideal que define y ofrece servicios,
productos y esquemas pensados para solucionar
las necesidades de los proyectos hidricos de los
clientes.

A

Servicios

- Disefio, ingenieria, compra
construccién , instalacion,

electromecanica, comisionamiento,

arranque y puesta en marcha
- Operacion y mantenimiento

- Ampliacion, rehabilitacion y/o
modernizacion de plantas

- Manejo integral de la Gestion de
Organismos Operadores de Agua
(MIG)

- Financimiento

- Consultoria técnica

Productos

- Plantas de Tratamiento De Aguas
Residuales (PTAR)

- Plantas Potabilizadoras (PTA)

- Desaladoras de Agua de Mar
(SWRO) o Agua Salobre (BWRO)

- Plantas para acondicionamiento
de agua de procesos industriales

- Plantas de tratamiento para redso
de agua negra o redso de efluentes
industriales

- Plantas de Tratamiento de Lodos
Fisicoquimicos y/o Biologicos (PTL)

- Plantas para manejo y uso de
biogas

- Plantas paquete (moviles o fijas)

- Plantas de bombeo

- Lineas de conduccioén de agua

Esquemas

- BOT (Build Operate Transfer)
- O&M (Operation & Manteinance)

- EPC (Engineering Procurement and
Construction)

- EPC + O&M

| Figura 4. Soluciones que ofrece TICSA Grupo EPM.

2.1 Tecnologias que usa

Jelikson Steve Vasquez Coy
Gerente Relaciones Piblicas y Marketing
jvasquez@ticsa.com.mx

En TICSA Grupo EPM se aplican diferentes técnicas
para que los recursos hidricos de los clientes
cumplan con los pardmetros establecidos en las
normas vigentes para el consumo, descarga, redso

o desalacion de sus procesos. Las siguientes
son las tecnologias que la empresa usa para dar
solucion a las necesidades de sus clientes.




&

Tratamientos
Fisico-Quimicos

e Cribado (grueso,
medio y fino - cribas
estaticas, automaticas,
rotatorias)

¢ Desarenado

¢ Desengrasado

(DAF, CAF)

¢ Coagulacion-
floculacion

® Precipitacion quimica
o Filtracion (arena,
antracita, carbon
activado, multimedia,
cascara de nuez, etc.)
e Clarificacion-
sedimentacion

Tratamientos
Secundarios

© Reactores anaerobios
(UASB, EGSB, ECSB, LRAL)
e Lodos activados
(convencional, aereacion
extendida, bardenpho,
phoredox, A20)

® Remocién Biolégica
de Fosforo y Nitrogeno
(BNR)

® Reactores
empacados

® Reactores
Secuenciales (SBR)

* MBR

* MBBR

* Humedales

o Filtros percoladores

&

Tratamientos Terciarios
® Remocion de
arsénico, hierro y
manganeso

e Desinfeccion (luz UV,
hipoclorito, cloro gas,
0zono)

e Intercambio I6nico
(SBA, SAC, WAC, Lecho Mixto)
o Filtracion por
Membranas (nanofil-
tracién, microfiltracion,
ultrafiliracion y 6smosis
inversa)

e Electrodeionizacion

o Electrodidlisis

* EDR

e Evaporacion

o Cristalizacion

&

Manejo y Tratamiento
de Lodos

* Digestion

(aerobia y anaerobia)
® Espesamiento

e Deshidratacion

¢ Secado

&

Manejo y Uso de
Biogas

 Control de olores

e Lavado

© Enriquecimiento

* Aprovechamiento
(Generacion de energia
eléctrica y/o vapor a
partir de Biogds)

| Figura 5. Tecnologias TICSA Grupo EPM.

2.2 Proyectos/casos exitosos diferentes empresas, clienfes municipales e
industriales dentro de México, Colombia y otras
A continuacion se describen algunos de los geografias.

proyectos realizados por TICSA Grupo EPM para

Proyectos México - PTARs que opera TICSA Grupo EPM

PTAR
Atapaneo
Michoacan (México)

Desinfeccion
del agua:

Gas cloro.

Tratamiento de lodos:

Estabilizacion quimica con cal y
deshidratacion con filtros banda.

Tipo de proceso:

Lodos activados convencional
con selector anoxico.

Calidad del agua tratada:

DBOS: 75 mg/L | SST: 75 mg/L
N-Total: 40 mg/L | P-Total: 20 mg/L

Flujo:
1200 Ips.

Carga organica:
36,288 Kg DBOS5/d.




PT_AR
Izticuaros
Michoacan (México)

Tipo de proceso: Tratamiento Desinfeccion
Lodos activados convencional d_e Iodgs: ) del agua:
con bio-selector anaerobio. Digestion aerobia.  Hipoclorito.

Calidad del agua tratada: Flujo: Carga orgdnica:

DBOS: 20 mg/L | SST: 15 mg/L |
N-Tofal: 40 mg/L | P-Tofal: 6 mg/L ~ S00IPS- 7776 kgDBOS/d

PTAR
Colima
y Villa de Alvarez (México)

Tipo de proceso: Tratamiento de lodos: Desinfeccion
Sedimentacion primaria lodos activados  Digestion aerobia: lodos secundarios, =~ del agua:
aireacion extendidaremocion digestion anaerobia: lodos prmarios, | Gas cloro.
de nutrientes (A/0) deshidratados con filtros bandas.

Calidad del agua tratada: Flujo: Carga orgdnica:

DBOS5: 30 mg/L | SST: 40 mg/L |
N-Tofal: 15 mg/L | P-Total: 5 mg/L 1,200 Ips. 26,438.4kg DBOS/d.




PTAR
Celaya

Guanaijuato (México)

Tipo de proceso: Tratamiento de lodos: Desinfeccion del agua:
Lodos activadas con remocion  Digestidn aerobia y deshidratacion = Desinfeccion

de nutrientes (A/O). de lodos con filtros banda. ultravioleta (UV).
Calidad del agua tratada: Flujo: Carga organica:

DBOS5: 60 mg/L | SST: 60 mg/L |

N-Total: 30 mg/L | P-Total: 6 mg/L 730lps. 19,180 kg DEOS/d.

PTAR
Lerdo
Durango (México)

Tipo de proceso: Tratamiento de lodos:
Lodos activados convencional por etapas con remocién Digestion aerobia y

de nutrientes (A2/0) + tratamiento terciario - tecnologia deshidratacion

de microfiltracion, ultrafiliracion y electrodidlisis de lodos con filtros
reversible. (ReUso sector industrial) banda.

Desinfeccion Calidad del agua tratada: Flujo:

del agua: . b
9 DBOS5: 5 mg/L | SST: 10 mg/L | 200 Ips. 6,048 kg DBO5/d.
Gas cloro. N-Total: 18 mg/L | P-Total: 4 mg/L

Carga orgdnica:




PTARs Construidas Por TICSA Grupo EPM

Municipales

PTAR

Morelos

Cuernavaca (México)

Tipo de proceso: Tratamiento de lodos: Desinfeccion del agua:
Sedimentacion primaria +  Digestion anaerobia y deshidratacion Desinfeccion

filtros percoladores. de lodos con filtros banda. utravloleta (UV).
Calidad del agua tratada: Flujo: Carga orgdnica:

DBOS5: 75 mg/L | SST: 75 mg/L |

55 1mg/L 300 Ips. 7,776 kg DBO5/d

PTAR

Durango
(México)

Tipo de proceso: Tratamiento de lodos:

Lodos activados. Digestion aerobia, desaguado
con filtros bandas.

Desinfeccion Flujo: Carga orgdnica:

del agua:

Cloracion. 600 Ips. 8.640 kg DBO5/d




PTAR
Tuxtla Gutiérrez
Chiapas (México)

Tipo de proceso: Tratamiento Desinfeccion del agua:
Filtros percoladores. de lodos:
Digestion anaerobia. | Cloro (produccion in-situ).

Calidad del agua tratada: Flujo: Carga organica:
DBO5: 40 mg/L | SST: 40 mg/L |
N-Total: 36 mg/L | P-Total: 10 mg/L 800 Ips. 280 mg/L BDOS.

Industriales

PTAR : 5
Tequila Herradura \ "__q.i,.._ L
BT B

Amatitan, Jalisco (México). &

gt S

Sector: Cliente: Proceso:

Tequilero.  PTAR Tequila Reactor anaerobio UASB +
Herradura. pulimiento de lodos activados.

Flujo: Carga organica:
1,250 m3/d. 40,138 Kg DBO5/d | 65,541 kg DQO/d.




Ingredion San Juan =
San Juan del Rio, Querétaro (México).

Sector: Cliente: Proceso:
Alimentos ~ PTAR Reactor anaerobio UASB +
y bebidas. = Ingredion San Juan. pulimiento de lodos activados.

Flujo: Carga organica:
3,715m%/d. = 8,208 Kg DBO5/d | 13,680 kg DQO/d.

PTAR
Agua Industrial del Poniente

Monterrey, Nuevo Ledn (México).

Sector: Cliente: Proceso:
Parque industrial. ~ PTAR Estanque de lodos activados.
Agua Industrial Del Poniente.

Flujo: Carga orgdnica:
5,184 m3/d. 4,338 Kg DBO5/d | 9,296 kg DQO/d.




PTAR
Compania Cervecera
de Coahuila

Piedras Negras, Coahuila (México).

Sector: Cliente:
Cervecero.  PTAR Agua Industrial
Del Poniente.

Flujo: Carga organica:
15,00 m3/d. 75,500 kg DQO/d.

PTAR
Refineria de Pemex

Francisco I. Madero
Tampico, Tamaulipas (México).

Sector: Cliente:

Petroquimica. |~ PTAR Pemex Refineria
Francisco Madero.

Flujo: Proceso:
400 Ips. Ultrafiltracion.

Proceso:

Digestion anaerobia

+ Lodos activados

con remocion de nutrientes
+ Fisico-Quimico.




PTAR * e
Manantiales Penafiel
Tehuacan, Pueblo (México).

Sector: Cliente: Proceso:

Alimentos y PTAR Manantiales Reactor Secuencial SBR.
bebidas. Pefdfiel.

Flujo: Carga orgdnica:
1.758 m¥/d. 3.099 Kg DBO5/d | 5.570 kg DQO/d.

PTAR
Southwest Cheese
Clovis NM (USA).

Sector: Cliente: Proceso:

Lacteos.  PTAR Southwear Digestor Anaerobio +
Cheese. Pulimiento de lodos activados.

Flujo: Carga orgdnica:
4,731 m3/d. 1,400 Kg DBOS5/d. | 22,700 kg DQO/d.




PTAR -
Cerveceria Modelo Apan
Hidalgo (México).

Sector: Cliente: Proceso:

Cervecero.  PTAR Cerveceria Modelo. Digestor Anaerobio ECSB +
Pulimiento de lodos activados.

Flujo: Carga Organica:
24,192 m3/d. 26,926 Kg DBO5/d | 44,877 kg DQO/d.

Proyectos Colombia

La Ayura
Proyecto Esla

Obijeto:

Construccion de estructuras de salida al proyecto de modernizacion
de la planta de produccion de agua potable PPAP La Ayurd.

Localizacion: Caudal maximo:
Municipio de Envigado,
departamento de Antioquia. 8.2 m3/s




PCTAR
El Escobero

Obijeto:

Suministro de la planta de tratamiento compacto de aguas residuales
domeésticas, adecuacion de sitio, instalacion y puesta en marcha del sistema
compacto en el municipio de Envigado, Antioquia.

Localizacion: Caudal maximo: | Componentes:

Municipio de Envigado, Llinea agua: Lodos activados
departamento 2,5 Ips modificados MBBR.

de Antioquia.

Modernizacion
San Fernando

Obijeto:

Modernizacion de la planta de tratamiento de aguas residuales
San Fernando del municipio de Medellin para aumentar la
capacidad de procesamiento preliminar con el suministro de
equipos eléctricos, mecdnicos y de instrumentacion y control al
igual que la construccién de obras civiles, eléctricas y mecanicas.

e e R |

Localizacion: Caudal Componentes:

Municipio de maximo: Linea agua: tratamientos

Medellin, 3.6 m3/s. preliminares, cribado, desarenado.
departamento Linea de soélidos: retiro de sélidos
de Antioquia. de las lineas de proceso




Ampliacion

El Retiro

Obijeto:

Ampliacién de la PTAR El Retiro, de una capacidad de tratamiento en caudal de
22 |/s en una primera etapa para llegar a los 40 I/s y en una segunda etapa a
los 60 I/s mediante el disefio detallado, suministro, instalacion y puesta en
funcionamiento de equipos, construccion y puesta en marcha.

Localizacion: Caudal

Componentes:
Municipio de maximo: Linea agua: lodos activados modificados con
El Retiro, 60 Ips remocion biolégica de nutrientes, configuracion
departamento Phoredox (A20).
de Antioquia.

Linea lodo: digestion aerobia mesolitica.
Linea patégenos: luz ultravioleta (UV).

&

B Ty

Lodos PPAP
Manantiales - Caldas y la Ayura

Obijeto:
Disefio, construccion, instalacion y puesta en marcha de los sistemas de

tratamiento de lodos para los procesos de potabilizacion de las plantas de
potabilizacién de EPM.

Localizacion: Caudal maximo:

Componentes:
Municipios de Manantiales 78 - 85 Ips Linea lodos: homogenizacion,
Bello, Caldasy | caldas 1,7 - 2 Ips espesamiento y
Envigado, La Ayurd 32 - 40 Ips deshidratacion de lodos de las
departamento

plantas de agua potable.
de Antioquia.




Ampliacion
San Fernando

Obijeto:

Optimizacién del tratamiento secundario, clarificacion secundaria, tratamiento

de lodos, asi como la digestion de lodos mediante la construccion de obras
civiles, hidrdulicas y montaje de equipos.

Localizacion: Caudal

Componentes:
Municipio de maximo: Linea agua: lodos activados
Medellin, 1,8 m3/s integrado modificados con remocion
departamento alos 1,8 m3/s biolégica de nutrientes.
de Antioquia. existentes. Linea lodos: digestion anaerobia.

PTAR i
La Pradera - EMVARIAS

Obijeto:

Operacion del sistema de tratamiento de lixiviado incluido el mantenimiento correctivo
y preventivo de equipos y demas actividades asociadas a la operacion del sistema.

Localizacion: Caudal maximo: Componentes:
Municipio de Tratamiento
Don Matias, primario 12 lps
departamento Tratamiento
de Antioquia. biologico 8 Ips

Linea agua: lodos activados modificados con
remocion biologica de nutrientes MBR.

Linea lodos: deshidratacion en lechos de secado
y deshidratacion mecdanica en centrifuga.




Lodos PPAP

Malambo

Obijeto:

Disefo detallado, construccion y puesta en marcha del sistema de tratamiento

de lodos de potabilizacion.

Localizacion: Caudal Componentes:
Municipio de Malambo, =~ Maximo:
departamento 19 Ips.

de Atlantico.

2.3 Proyectos EPM - TICSA

A continuacion, se describen los principales
proyectos realizados en colaboracion entre EPM y
TICSA en Colombia, en los cuales TICSA Grupo EPM
aportd los conocimientos y experiencia técnica en
la gestion de aguas y proyectos.

San Fernando

La Planta de Tratamiento San Fernando, ubicada en
el municipio de ltagui, es la primera con tratamiento
secundario en Colombia e inici6 su operacion en
el afo 2000. En 2018, EPM determind llevar a cabo
la modernizacion de la planta debido al avance
tecnolégico que desarrolld desde su entrada en
operacién, logrando aumentar la eficiencia en la
remocién de los sélidos que entran al sistema de
tratamiento, contemplando las siguientes etapas:

Pretratamiento

Sistema de cribado.

Sistema de remocion de arenas.

Sistema de remocion de gravas a la entrada de
la planta (nuevo sistemal).

Linea Lodos: homogenizacion
espesamiento e hidratacién de lodos
de las plantas de agua potable.

Tratamiento preliminar

Sistema de bombeo de lodos primarios.
Sistema de espesamiento de lodos primarios
(nuevo sistemal).

TICSA Grupo EPM se encargd de llevar a cabo
tanto el desarrollo de los disefios a detalle como
la ejecucion de las obras, los suministros y la
puesta en marcha. Después de casi afio y medio
de actividades se pusieron en funcionamiento los
sistemas antes mencionados, permitiendo una
visible mejora en la operacién de la planta.

En el sistema de cribado se remueve una gran
cantidad de basura evitando que llegue al sistema
de tratamiento primario, mejorando la calidad
del lodo producido en esta etapa. El impacto fue
de carécter positivo y demostrd tener alcance
en etapas posteriores tales como la digestion de
lodos, donde la generacion de biogds aumentd
y trajo como consecuencia el incremento en la
autogeneracion de energia.

Este hecho trajo consigo beneficios para EPM,
y por supuesto para TICSA, pues a lo largo del




desarrollo del proyecto se efectud un intercambio
cultural y de conocimiento en ambas direcciones,
permitiendo un crecimiento en cada una de las
personas involucradas directa o indirectamente en
el proyecto, demostrando que el trabajo conjunto
permite lograr resultados para el Grupo EPM.

Datos generales

1,8 m3/s.
3,6 m3/s.

Caudal medio de operacion:
Caudal méximo de operacion:

En 2021 se dio paso al aprovechamiento del biogas
producido, bajo unas condiciones de secado,
filtrado y tratamiento parcial, para ser utilizado en
dos motogeneradores que tfienen la capacidad
de generar alrededor del 40% de las necesidades
energéticas de la planta.

Con la implementacion de los proyectos de
modernizacion y ampliacion, la PTAR incrementara
su produccion de biogas en un 30% a razon de 1200
Nm?/h, biogas que, de acuerdo a los estudios que
harealizado EPM, genera mayores beneficios si éste
se trata para su inyeccién como biometano a la red
de distribucion de gas. El alcance de este proyecto
serd el disefio, suministro, fransporte, instalacion y
pruebas de planta de aprovechamiento de biogas
para inyeccién de biometano a las redes de gas
natural de EPM.

Tratamiento avanzado, sencillo
y compacto

]

@ Facilidad de transporte

Planta Compacta El Escobero

En noviembre del 2020 se disefid, construyd y
puso en marcha el confenedor que en su interior
incorpora la primera planta de tratamiento de
aguas residuales compacta que TICSA Grupo EPM
ingresa a Colombia.

El proyecto de la Planta de Tratamiento El Escobero,
surge con el fin de dar un manejo integral al recurso
hidrico en el Valle de San Nicol@s, con énfasis a
aquellos vertimientos de aguas residuales, que
puedan afectar algunas corrientes de agua y de
manera particular el embalse de La Fe, que podria
representar en el corto plazo la afectacion del
suministro de agua para el Valle de Aburra.

EPM contempla la construccion de un sistema de
tratamiento de aguas residuales en el Valle de San
Nicolas para el Municipio de Envigado, con la futura
construccion de la denominada Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales (PTAR) El Escobero, y la Planta
de fratamienfo compacta entra como un sistema
preliminar anfes de la contfruccién de la misma.

La planta compacta se configurd para trabajar con
aguas residuales domésticas de alcantarillados,
cumpliendo con los requerimientos de los
prestadores de servicios para el sector domiciliario
en Colombia o como soluciones particulares con
adaptaciones del caudal para la descarga directa.

Sin uso de aditivos ni
floculantes

]

Funcionamiento
automatico mediante PLC

]

Ventajas

@ Facilidad de montaje

@ Obra civil basica

TICSA

]

Bajo costo

Facilidad de operacion

¢

Figura 6. Ventajas TICSA.




Procesos

El sistema recibe el agua residual doméstica del
alcantarillado y pasa por un proceso de cribado
grueso para ser bombeado hacia la planta. Antes
de entrar a los reactores bioldgicos se refiran los
sélidos finos y arenas, asi el agua esta preparada
para la degradacion de materia orgdnica vy
nutrientes, el efluente es desinfectado mediante
radiacion UV antes de su descarga final al cuerpo
receptor o alcantarillado.

Moédulo de flexibilidad operativa Manantiales

En noviembre del 2020 se da inicio al Proyecto
“Médulo de Flexibilizacion Operativa  (MOFLO)
Manantiales” el cual tiene como alcance el disefo,
suministro, construccion, montaje, comisionamiento
y puesta en operacion de un MOFLO para la Planta
de Produccion de Agua Potable Manantiales.

Con este nuevo modulo se busca mejorar el nivel
de continuidad en el suministro de agua a los
usuarios ya que se garantizard la continuidad de la
capacidad de 5.0 m3/s QMD (caudal medio diario)
en el momento de realizar los mantenimientos
programados a los 6 moédulos actuales. En la
actualidad sélo es posible lavar una unidad a la
vez y esto reduce en 1.0 m3/s QMD la produccion
de la planta.

También, se pretende garantizar la continuidad
en la capacidad de la planta de 5,0 m3/s QMD,
en el momento de realizar las intervenciones de
mejoramiento y modernizacion de las unidades
existentes, para mejorar su capacidad de
produccién actual, que permitird preparar a la
ciudad para un mayor suministro de agua a
futuro. El nuevo modulo permitird incorporar a
EPM tecnologias nuevas y renovadas que han
desarrollado y evolucionado en el mundo para la